
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33626  55Segunda-feira, 28 DE MAIO DE 2018 

IGOR MOURA DA SILVA/ANDRÓGINO/BELÉM/5º
CAMILA ALVES VIEIRA/MARGENS VITAIS/MARABÁ/6º
ENOQUE PAULINO DE SOUZA JÚNIOR/TARTARUGAS E BALEIRAS/
BELÉM/7º
RAIMUNDA NAZARÉ CONCEIÇÃO DE AZEVEDO/PÁSSARO 
JUNINO TUCANO: EM BUSCA DE UM LUGAR PARA POUSAR/
BELÉM/8º
MÚSICA
FABÍOLA SILVA PENA/PISADAS QUE DÃO FUROR: MOVIMENTO 
ORGÂNICO MUSICAL NA CENA PRETA DE
BELÉM/BELÉM/1º
ROBERTO LARGMAN BOROVIK/CD MOVIMENTO DE CARIMBÓ DO 
OESTE DO PARÁ/SANTARÉM/2º
JOSÉ FÉLIX SOLANO MELO/AO SOM DE UM MESTRE – CD 
MESTRE SOLANO/BELÉM/3º
JOSÉ WILTON SERRÃO NASCIMENTO/SANDÁLIA DE AMBUÁ – 20 
ANOS NA ESTRADA – CIRCULAÇÃO MUSICAL/ABAETETUBA/4º
FLÁVIO AUGUSTO SANTOS DE OLIVEIRA/FESTIVAL MUSICAL 
VEGANO- CULTURA SOCIOAMBIENTAL NA AMAZÔNIA/BELÉM/5º
JOSÉ PEDRO BASTOS CAVALLERO/CD QUERELAS DA AMAZÔNIA/
BELÉM/6º
CAMILA CRISTINA RIBEIRO ALVES/PRIMEIRO EP AUTORAL DE 
CAMILA ALVES/BELÉM/7º
LARIZA ALMEIDA XAVIER SANTOS/EP LARIZA/BELÉM/8º
ALMINO HENRIQUE DO CARMO/CARNE DE CARNAVAL/BELÉM/9º
AELSON PEREIRA DE SOUZA JUNIOR/GRAVAÇÃO DE A OUTRA 
PÁGINA DO TEMPO/BELÉM/10º
JOÃO PAULO DE OLIVEIRA PIRES/FUSÃO SONORA/BELÉM/11º
DESIGN
JACQUELINE KELI DE MIRANDA CARVALHO/HOTEL FAROL- 
DESIGN DO AFETO/BELÉM/1º
ANTÔNIO CLAUDIO COSTA ALFONSO/VOZES DO PASSADO/
BELÉM/2º
BÁRBARA MULLER DAS NEVES/PORAQUÊ – EXPOSIÇÃO BIO 
ARTÍSTICA DE JÓIAS INSPIRADAS NOS PEIXES AMAZÔNICOS/
BELÉM/2º
VALDENISE DE ALMEIDA GENÚ/LAMUGEM, MEMÓRIAS VIVIDAS 
NA PALMA DA MÃO/ANANINDEUA/2º
Art.4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 317882
PORTARIA Nº 241 DE 25 DE MAIO DE 2018.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015;
Considerando o procedimento regulamentado no Edital nº 001, 
de 29.01.2018, que rege o concurso “PRÊMIO PRODUÇÃO E 
DIFUSÃO ARTÍSTICA 2018”, o qual exige constituição de uma 
Comissão de Seleção,
RESOLVE:
Art. 1º. CONSTITUIR a Comissão de Seleção do Edital PRÊMIO 
PRODUÇÃO E DIFUSÃO 2018, com a seguinte composição:
MARIA CÉLIA LAVAREDA JACOB- Presidente da Comissão de 
Seleção
ANA CAROLINA ARAÚJO ABREU
ANA CLAUDIA PINTO DA COSTA
JOSÉ MARIA CARVALHO BEZERRA
MARIA ZIENHE CARAMÊZ DE CASTRO
MARISA DE OLIVEIRA MOKARZEL
OLINDA MARGARET CHARONE
RICARDO AUGUSTO FERREIRA SMITH
SEBASTIÃO VALÉRIO SILVEIRA DO NASCIMENTO
Art. 2º. REVOGAM-SE as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                    
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 317688

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA COLETIVA Nº 244 DE 25 DE MAIO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos dos Processos nº 
2018/232035, 2018/232473, 2018/227717, 2018/231119;
RESOLVE:
CONCEDER , Licença Prêmio aos servidores abaixo:
I – GONÇALO MONTEIRO NETO, matrícula nº 57193548/1, 
ocupante do cargo de Assistente Cultural, 90(noventa) dias 
nos períodos de 01/06/2018 a 30/06/2018, 09/07/2018 a 
07/08/2018 e 13/08/2018 a 11/09/2018, referente aos triênios 
25/11/2011 a 24/11/2014 e 25/11/2014 a 24/11/2017;
II- HELENA LÚCIA MANSUR SARIA MULLER, mat. 
57175464/2, ocupante do cargo de Assistente Cultural, no 
período de 16/07/2018 a 14/08/2018, referente ao triênio 
20/11/2009 a 19/11/2012;
IIl- IRENICE DA SILVA GONÇALVES, mat. 63200/74/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, 
no período de 17/07/2018 a 15/08/2018, referente ao triênio 
01/09/2005 a 31/08/2008;
IV- MARIA CÉLIA LAVAREDA JACOB, mat. 463868/2, ocupante 
do cargo de Diretoria de Artes, no período de 11/06/2018 a 
10/07/2018, referente ao triênio 01/01/2015 a 31/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 317886

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 080/2018
PROCESSO Nº: 2018/107061

Justifi cativa anexa nos autos do processo de inexigibilidade de 
licitação nº 2018/107061.
Fundamento Legal Artigo 25, inciso I, da Lei Federal 8.666/93.
Objeto: A prestação, pela ECT, de serviços e a venda de produtos 
que atendam às necessidades desta FCP.
Favorecida: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – 
ECT, CNPJ: 34.028.316/0018-51.
Valor Mensal Estimado: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
Valor Global Estimado: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338  420.000.8338 
C, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 339039.
Belém, 25 de maio de 2018.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 317764

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 237 DE 25 DE MAIO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/231107 de 23 de maio 
de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo a viajar ao muncípio de 
Ananindeua/PA, no dia 25/05/2018, com a fi nalidade de 
fi scalizarar ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

57201059/1 HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO ASSIST. ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I, 
totalizando R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos), ao servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 317354
PORTARIA Nº 238 DE 25 DE MAIO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 

de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/231109 de 23 de maio 
de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo a viajar ao muncípio de 
Ananindeua/PA, no dia 25/05/2018, com a fi nalidade de 
conduzir servidor que irá fi scalizarar ações de responsabilidade 
executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

5935621/1 REGINALDO PEREIRA DAMASCENO MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I, 
totalizando R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos), ao servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 317359
PORTARIA Nº 239 DE 25 DE MAIO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/231110 de 23 de maio 
de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo a viajar ao muncípio de 
Capanema/PA, no paríodo de 26 a 28/05/2018, com a 
fi nalidade de conduzir servidor que irá fi scalizar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

5935619/1 WALDIR BARROS MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ (duas 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais 
e cinquenta centavos), ao servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 317366
PORTARIA Nº 240 DE 25 DE MAIO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/231115 de 23 de maio de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo a viajar ao muncípio de 
Capanema/PA, no paríodo de 26 a 28/05/2018, com a 
fi nalidade de fi scalizar ações de responsabilidade executiva desta 
FCP.

Matrícula Nome Cargo

57233316/1 EDILBERTO TRINDADE DE SOUZA ASSIST. ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ (duas 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais 
e cinquenta centavos), ao servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 317367


